PAGE
1

       АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СКВОРЧИХИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  30.12.2016 г.

                                       № 187
Об утверждении муниципальной программы
"Развитие систем наружного освещения населенных пунктов сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района           Ишимбайский район Республики Башкортостан

на 2017-2019 годы»

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие  систем наружного освещения населенных пунктов сельского поселения сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы» (прилагается).

2. Осуществлять финансирование расходов на реализацию данной программы в 2017-2019 годах в пределах средств,  утвержденных бюджетом сельского поселения на эти цели с привлечением средств бюджета Республики Башкортостан.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам муниципальной собственности.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения
Скворчихинский сельсовет

Г.Ф. Бардовская

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
сельского поселения

Скворчихинский сельсовет
от 30.12.2016 г.№ 187
Муниципальная я программа

" Развитие систем наружного освещения
населенных пунктов сельского поселения Скворчихинский сельсовет
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы»
Паспорт
муниципальной программы

"Развитие систем наружного освещения
населенных пунктов сельского поселения Скворчихинский сельсовет

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Развитие систем наружного освещения населенных пунктов сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы»
 (далее - Программа)

	Основание для разработки
	пункт 21 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункт 22 статьи 3 Устава  сельского поселения Скворчихинский сельсовет

	Заказчик Программы
	администрация сельского поселения                    Скворчихинский сельсовет

	Разработчик Программы
	администрация сельского поселения                   Скворчихинский сельсовет

	Исполнитель Программы
	администрация сельского поселения               Скворчихинский сельсовет

	Координатор Программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального района                  Ишимбайский район

	Основные цели и задачи Программы
	бесперебойное и гарантированное удовлетворение потребности населения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан в части развития систем наружного освещения, повышение уровня благоустройства на основе комплексного подхода к ремонту существующих установок систем уличного освещения.

	Объем и источники финансирования
	объем финансирования Программы составляет _195_ руб., в том числе:

_195_руб. – из средств местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	 Бесперебойное и гарантированное удовлетворение потребности населения в части наружного освещения населенных пунктов сельского поселения Скворчихинский сельсовет, повышение уровня благоустройства на основе комплексного подхода к ремонту существующих установок систем уличного освещения снижение эксплуатационных расходов на содержание систем наружного освещения автоматизация систем управления наружным освещением создание комфортных условий для проживания

Сокращение потребления электроэнергии                   от замены существующих светильников на более энергоэкономичные до ____9182________ кВт.ч    в год;

увеличение доли освещенных частей улиц и проездов.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	администрация  сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан организует работу по реализации и контролю исполнения программы, осуществляет общую координацию, управляет финансовыми средствами.

I. Содержание программы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

В настоящее время фактическое состояние систем наружного освещения населенных пунктов сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района  Ишимбайский район Республики Башкортостан не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения сельского поселения в освещении. Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие недостаточного финансирования.
Планирование и финансирование потребления электрической энергии на нужды уличного освещения осуществляется исходя из финансовых возможностей бюджета сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района  Ишимбайский район Республики Башкортостан, а не реальных потребностей. По этой причине наружное освещение работает частично, а ремонт светильников производится не в полном объеме.
Серьезные недостатки имеются в освещении отдаленных населенных пунктов сельского поселения. Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.

На сегодняшний день 90 процентов общего парка источников света составляют лампы накаливания и ртутные лампы. Лампы накаливания и ртутные лампы (преимущественно мощностью 250 Вт) составляют 90 процентов общего парка источников света. При этом светоотдача ртутных ламп не соответствует требованиям СНиП 23-05-95 "Естественное и искусственное освещение" из-за коррозии или отсутствия оптического отсека.

Для уменьшения электропотребления в установках наружного освещения в поселении должны использоваться осветительные приборы с натриевыми лампами высокого давления, позволяющими создавать одинаковые уровни освещенности при меньшем потреблении электроэнергии. Замена существующих светильников на светильники с энергоэкономичными лампами позволит существенно повысить освещенность территорий населенных пунктов поселения, снизить нагрузку на электрические сети и расход электрической энергии, особенно в осенне-зимний период.

Очевидно, что эффективное решение существующих проблем в сфере уличного освещения поселения невозможно без комплексного программного подхода и соответствующей финансовой поддержки, как на муниципальном, так и на краевом уровнях. Решение данной задачи возможно только в рамках программно-целевого подхода, так как:

мероприятия Программы потребуют согласованных действий различных организаций и координации межотраслевых связей технологически сопряженных разделов энергоснабжения;

разработка и реализация программных мероприятий в рамках решения существующих проблем в сфере благоустройства населенных пунктов потребуют применения принципов бюджетного планирования, ориентированного на улучшение состояния освещения населенных пунктов.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Программа направлена на обеспечение качественного и высокоэффективного освещения сельского поселения Скворчихинский сельсовет, а также на:

1) проведение единой технической политики в области развития наружного освещения населенных пунктов на основе комплексного подхода к проектированию, строительству новых и реконструкции существующих установок функционального освещения;

2) обеспечение надежности работы наружного освещения путем замены существующего физически и морально устаревшего оборудования на современное, имеющее больший ресурс работы и надежности;

3) снижение бюджетных затрат на электроэнергию путем замены устаревшего светотехнического оборудования (включая источники света) на новое, энергоэкономичное и установки современных систем автоматики и многотарифных приборов учета электрической энергии;

4) повышение уровня комфортности проживания населения и снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки;

5) создание безопасных условий дорожного движения при достижении нормативного уровня освещенности дорог;

6) улучшение экологической обстановки путем снижения количества используемых ртутьсодержащих ламп в наружном освещении.

Реализация Программы предусматривает переход к формированию в поселении условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, создание предпосылок устойчивого развития сельских территорий.

Сроки реализации программных мероприятий определены на 2017-2019 годы и установлены в зависимости от приоритетности решения конкретных задач.
Программа реализуется в два этапа.

I-й этап реализации Программы (2017 год) включает в себя: проведение инвентаризации установок уличного освещения;

ремонт систем наружного освещения по существующим опорам   и линиям с восстановлением неработающих светоточек и заменой морально устаревших светильников  на более энергоэффективные.

II-й этап реализации Программы (2018-2019 годы) подразумевает  строительство новых,  реконструкцию и модернизацию существующих систем наружного освещения с применением современных энергоэффективных технологий и материалов.

Инвентаризация систем наружного освещения в сельском поселении необходима для точного определения количества и состояния элементов этих систем. Она включает в себя присвоение всем элементам систем освещения номеров, создание  муниципальных баз данных: составление перечней элементов и описание их основных характеристик.

При этом подход к реализации Программы является комплексным и предусматривает строительство новых установок наружного освещения, а также поэтапную замену физически и морально устаревшего оборудования.

3. Перечень мероприятий Программы

Программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие и реконструкцию систем наружного освещения, укрепление его материальной базы, повышение надежности и электробезопасности:

1) реконструкция существующих систем наружного освещения;

3) ремонт существующих систем наружного освещения.

Проведение мероприятий Программы предусматривает:

1) перевод наружного освещения на современные энергоэкономичные источники света;

2) использование металлических опор и кронштейнов с антикоррозионным покрытием (при необходимости замены существующих опор);

3) перевод сетей наружного освещения на кабельные линии или линии с самонесущим проводом;

4) перевод наружного освещения на автоматизированные и автономные системы управления;

5) установка многотарифных приборов учета электрической энергии.

Средства по мероприятиям Программы и годам ее реализации распределены согласно приложению к настоящей Программе.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования программных мероприятий на 2017-2019 годы составляет 195 000 рублей, в том числе из средств бюджета сельского поселения Скворчихинский сельсовет –195 000 рублей.
Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Республики Башкортостан и бюджета сельского поселения Скворчихинский сельсовет.

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Реализация мероприятий Программы позволит:

1) создать комфортные условия для проживания населения в сельском поселении Скворчихинский сельсовет;

2) сократить ориентировочно в 1,4 раза расходы бюджетных средств и средств населения на оплату электрической энергии, используемой на наружное освещение, в результате использования энергоэкономичных ламп даже при увеличении количества часов горения ламп в системах освещения до нормативных (4016 часов в год);

3) сократить расходы на утилизацию ртутных ламп, что позволит помимо экономического эффекта получить и экологический эффект;

4) получить нормативные параметры освещенности территории согласно требованиям СНиП 23-05-95 "Естественное и искусственное освещение";

5) сократить эксплуатационные расходы органов местного самоуправления поселений на обслуживание систем освещения;

6) повысить надежность работы сетей, снизить количество аварий наружного освещения и отказов его оборудования;

7) сформировать вечерний световой облик населенных пунктов сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район;

8) повысить уровень безопасности дорожного движения в темное время суток;

9) обеспечить комфортные и безопасные условия для проживания населения и оживление экономической деятельности.

6. Ожидаемые результаты выполнения Программы:
- обеспечение комфортного проживания населения;

- повышение уровня безопасности движения транспортных средств;

- улучшение архитектурного облика в вечернее и ночное время;

- доведение уровня работающих светильников к общему числу до 95%.
7. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район.

Администрация сельского поселения Скворчихинский сельсовет муниципального района Ишимбайский район осуществляет:

контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

софинансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой, в том числе разработку и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации;

подготовку предложений в перечень объектов реконструкции (ремонта) систем наружного освещения на очередной финансовый год, обоснований для отбора первоочередных объектов, финансируемых в рамках Программы в очередном финансовом году, защиту этих предложений в Совете сельского поселения Скворчихинский сельсовет;

мониторинг хода реализации мероприятий Программы и информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы;

подготовку в установленные сроки ежемесячных, ежеквартальных и ежегодных отчетов о ходе реализации Программы и представление их в отдел жилищно-коммунального хозяйства муниципального района Ишимбайский район.

8. Целевые индикаторы Программы

Во всех случаях расчеты производятся на основании обобщенных  данных и выражаются в процентах.
8.1. Доля освещенных частей улиц, проездов, набережных                              в сельском поселении  рассчитывается как отношение общей протяженности улиц, проездов, набережных в населенных пунктах к общей протяженности освещенных частей улиц, проездов, набережных села.

8.2. Доля светильников наружного освещения с лампами накаливания рассчитывается как отношение количества светильников наружного освещения с лампами накаливания  к общему количеству светильников наружного освещения в селе.

8.3. Доля светильников наружного освещения с ртутными  лампами рассчитывается как отношение количества светильников наружного освещения с ртутными лампами  к общему количеству светильников наружного освещения в сельсовете.

8.4. Доля светильников наружного освещения с натриевыми лампами рассчитывается как отношение количества светильников наружного освещения с натриевыми лампами к общему количеству светильников наружного освещения в сельсовете.

8.5. Доля  светодиодных светильников наружного освещения рассчитывается как отношение количества светодиодных светильников наружного освещения к общему количеству светильников наружного освещения в сельсовете.

8.6. Доля других светильников наружного освещения рассчитывается как отношение количества других светильников наружного освещения к общему количеству светильников наружного освещения в сельском поселении.

Глава сельского поселения
Скворчихинский сельсовет

Г.Ф. Бардовская

 ПРИЛОЖЕНИЕ

 к муниципальной программе

"Развитие систем наружного освещения

 сельского поселения Скворчихинский

 сельсовет  на 2017-2019 годы
МЕРОПРИЯТИЯ

муниципальной программы "Развитие

систем наружного освещения сельского поселения Скворчихинский сельсовет  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы»
	№п
	Наименование мероприятия
	сроки
реализации
	объем

финансирования

(тыс. руб.)
	в том числе

бюджет РБ
(тыс. руб.)
	в том числе бюджет МР

(тыс.

руб.)
	в том числе

местный бюджет

(тыс. руб.)
	ожидаемый

результат

(км)

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7

	1.
	Текущий ремонт систем наружного освещения (замена светильников)
	2017

2018

2019
	65

65

65
	-
	-
	65

65

65

	Итого:

	195
	-
	-
	195

Глава сельского поселения

Скворчихинский сельсовет

Г.Ф. Бардовская